



پیروزی مردم ایران در سایه اتحاد ملی

سخن هفته

سال ۱۳۵۷ یک نقطه عطف در تاریخ چند هزار ساله ایران بود، سالی که ملت یکی شدند و طومار سلطنت را برای همیشه از تاریخ کشور برچیدند. ایرانی‌ها که پیش از این طعم تلخ تفرقه و سلطه بیگانه را در جریان انقلاب مشروطه و نهضت ملی شدن نفت چشیده بودند، متحد شدند و پا در مسیر نهضت انقلابی به رهبری امام خمینی علیه السلام گذاشتند. مردم ایران با همدلی و همراهی خویش توانستند در مقابل ابرقدرت‌های جهان قد علم کنند و با اتکاب به ظرفیت‌های داخلی و با ایمان و عزم جمعی، انقلاب را به پیروزی برسانند. (ملت ایران در سایه‌ی اتحاد، در سایه‌ی عزم راسخ، در سایه‌ی دین داری، در سایه‌ی حضور بهنگام، در سایه‌ی مجاهدت توانست این انقلاب عظیم را انجام بدهد، توانست این کار بزرگ را که مسیر تاریخ دنیا و بشر را عوض کرد انجام بدهد.) ● ۱۳۹۹/۱۰/۱۹

اتحاد با وجود اختلاف سلیقه؛ راهکار مقابله با دشمن

دشمن در تمام سال‌های بعد از پیروزی انقلاب حتی لحظه‌ای از فکر ضربه زدن به انقلاب دست برنداشته است. شکستن عزم و اراده ملت ایران و بازایی منافع استعماری که در دوران قاجار و پهلوی از کشور ما داشتند، نیازمند از بین بردن اتحاد ایرانی هاست. به همین دلیل از همان ابتدای انقلاب، شیطان بزرگ و سایر مستکبران، تفرقه افکنی و دوقطبی سازی را از جمله راهبردهای اصلی خود برای خارج کردن جمهوری اسلامی از مسیر پیشرفت قرار دادند. راهبردی که در اغتشاشات پاییز گذشته نیز در طراحی و عملیات دشمن نمایان بود. وقتی دشمن به دنبال چندپاره کردن ایران عزیز است، مردم و مسئولان باید نسبت به وظایف خود آگاهی بیشتری داشته باشند؛ اختلاف سلیقه وجود دارد اما انشقاقی بین مردم نیست. (تکلیف ما اتحاد داخلی و انسجام داخلی است که نشان دهنده وحدت در مقابل دشمن است. بله؛ اختلاف سلیقه داریم، اختلاف نظر داریم، بعضی افراد مان ممکن است همدیگر را قبول هم نداشته باشیم، اقدار مقابل دشمن، همه با هم دست به دست هم می‌دهیم، یک حرف می‌زنیم، یک فریاد می‌کشیم، یک اقدام می‌کنیم، یک حرکت انجام می‌دهیم.) ● ۱۳۹۹/۴/۲۲

به دیگران اتهام بی دینی نزنیم

دشمن برای انشقاق میان مردم و زمینه سازی برای چندپاره کردن کشور در چند ماه گذشته، برنامه های مختلفی را طراحی و پیاده کرده است. یکی از نقاط تمرکز دشمن برای ایجاد اختلاف در میان مردم، دست گذاشتن روی مسئله حجاب است. دشمن با القای وجود انشقاق و دشمنی میان بانوان جامعه که از میزان حجاب متفاوتی برخوردار هستند، می خواست این موضوع را عاملی برای از بین بردن همدلی مردم قرار دهد. آنچه مسلم است، رعایت ضرورت احکام شریعت ادامه در صفحه ۳



راهبردها باطل کردن توطئه ایجاد اختلاف و انشقاق توسط دشمن چیست؟

اتحاد رمز پیروزی

تصویری از حضور باشکوه مردم در نماز عید فطر در مسجد امام خمینی، ۱۴۰۲/۲/۲۱

یادداشت هفته | ۲

الزامات استمرار حرکت در مسیر اسلام و انقلاب و تلاش برای تحول انقلابی در آن چیست؟

آرمان خواهی، امید، عقلانیت

شهید هفته



شهید حجت الاسلام سلیمانی؛ شخصیتی همواره در خدمت نظام

این شماره تقدیم می شود به روح مطهر شهید حجت الاسلام آقای حاج شیخ عباسعلی سلیمانی

حادثه‌ی سوء قصد به مرحوم حجت الاسلام آقای حاج شیخ عباسعلی سلیمانی رحمة الله علیه را که به شهادت ایشان منتهی شد به خانواده‌ی گرامی و دوستان و علاقمندان آن مرحوم تسلیت عرض می‌کنم. ایشان عضو مجلس خبرگان و سالها امام جمعه‌ی زاهدان و کاشان و همواره در خدمت نظام جمهوری اسلامی بودند. از خداوند متعال علو درجات و قبول خدمات آن مرحوم را مسألت می‌کنم. ● ۱۴۰۲/۲/۷

الزامات استمرار حرکت در مسیر اسلام و انقلاب و تلاش برای تحول انقلابی در آن چیست؟

آرمان خواهی، امید، عقلانیت

جوانان، عناصر اصلی ایجاد تحول در جامعه هستند، «مدیران جوان، کارگزاران جوان، اندیشمندان جوان، فقیهان جوان، در همه‌ی میدانهای سیاسی و اقتصادی و فرهنگی و بین‌المللی و نیز در عرصه‌های دین و اخلاق و معنویت و عدالت، باید شانه‌های خود را به زیر بار مسئولیت دهند، از تجربه‌ها و عبرتهای گذشته بهره‌گیرند، نگاه انقلابی و روحیه‌ی انقلابی و عمل‌جهادی را به کار بندند و ایران عزیز را الگوی کامل نظام پیشرفته‌ی اسلامی بسازند.» ● (۱۳۹۷/۱۱/۲۲)

کسانی می‌توانند این پیشرفت و تحول بزرگ را ایجاد کنند که در خط درست و صراط مستقیم الهی حرکت کنند و در این مسیر صبر کنند و «صبر یعنی استقامت در این راه، زاویه پیدا نکردن با این صراط مستقیم و پای فشردن بر حرکت در این صراط مستقیم.» ● (۱۳۹۹/۱۲/۲۱)

استمرار و استقامت در این مسیر، به چه چیزهایی احتیاج داریم؟ حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در دیدار اخیر دانشجویان خطاب به جوانان فرمودند: «جوانهای عزیز!... راه روشن انقلاب و اسلام و کشور و نظام و مانند اینها را با جدیت دنبال بکنید... [در این راه،] احتیاج دارید به آرمان خواهی... احتیاج دارید به امید، احتیاج دارید به عقلانیت.» ● (۱۴۰۲/۱/۲۹)

این سخن، اگر حرکت در مسیر پیشرفت و تحول را به ماشینی تشبیه کنیم، «آرمان خواهی، موتور پیشران حرکت است... امید، سوخت این موتور است... عقلانیت، هم فرمان این موتور است.» ● (۱۴۰۲/۱/۲۹)

ادامه به تبیین هر یک از این سه مؤلفه برای پیشرفت و تحول می‌پردازیم.

■ آرمان خواهی مخالف محافظه‌کاری است

«بنده معتقدم که آرمانهای انقلاب بدون نیرو و نشاط و جسارت جوانی، قابل تعقیب و قابل دسترسی نیست.» ● (۱۳۹۲/۵/۶)

«آرمان‌گرایی یعنی پایبندی به ارزشها و اصول و آرمانها و تأثیرگذاری و تأثیرناپذیری از جهت مخالف و جبهه‌ی مخالف.» ● (۱۳۹۱/۵/۱۶)

این تعریف، «آرمان خواهی مخالف محافظه‌کاری است، نه مخالف واقع‌گرایی. محافظه‌کاری یعنی شما تسلیم هر واقعیتی - هرچه تلخ، هرچه بد- باشید و هیچ حرکتی از خودتان نشان ندهید.» ● (۱۳۹۴/۴/۲۰)

اما در واقع‌گرایی «واقعیتها باید مثل پلکانی ما را به آرمانها نزدیک کند. اگر یک واقعیت مزاحمی هم پیدا شد، با آن مقابله کنیم.» ● (۱۳۹۴/۴/۲۰)

از طرفی دیگر «آرمان‌گرایی بدون ملاحظه‌ی واقعیتها، به خیال پردازی و توهم خواهد انجامید.» ● (۱۳۹۲/۵/۶)

اما در میان تمام آرمانها (آرمان اصلی و واقعی و نهایی، ایجاد تمدن اسلامی است.) ● (۱۳۹۹/۲/۲۸)

آرمانهای دیگر نیز عبارتند از: «مسئله‌ی ایجاد جامعه‌ی اسلامی و تمدن اسلامی... آرمان اعتماد به نفس؛ یعنی همین «ما میتوانیم»... مبارزه با نظام سلطه و استکبار... عدالت خواهی... مسئله‌ی سبک زندگی اسلامی... آزادی خواهی؛ آزادی نه به معنای غلط و منحرف‌کننده‌ی غربی... آرمان رشد علمی... آرمان کار

تحولات عظیمی میشود. انقلاب عظیم اسلامی ما ناشی از یک عقلانیت بود.» ● (۱۳۸۴/۶/۸)

«عقلانیت معنایش این است که انسان اصلتها را بشناسد؛ عقلانیت، تکیه‌ی به مردم است؛ عقلانیت، تکیه‌ی به نیروی داخلی است؛ عقلانیت، تکیه و توکل به خدای بزرگ است.» ● (۱۳۹۶/۳/۱۴)

■ عدالت بدون عقلانیت به ضد خودش تبدیل می‌شود

نکته‌ی دیگر اینکه عقلانیت با دو مفهوم بنیادین دیگر یعنی «عدالت» و «معنویت» در هم تنیده است. زیرا «اسلام ما اسلامی است متکی به معنویت، عقلانیت و عدالت؛ این سه شاخص عمده در آن هست.» ● (۱۳۸۳/۵/۲۵)

و اساس کار ما معنویت است. عقلانیت مهمترین ابزار کار ماست؛... از عدالت هم به عنوان یک هدف به هیچ وجه صرف نظر نمیکنیم.» ● (۱۳۸۳/۵/۲۵)

بر این اساس «اگر عقلانیت در عدالت نباشد، گاهی اوقات عدالت به ضد خودش تبدیل میشود.» ● (۱۳۸۸/۶/۱۶)

به عبارت بهتر «اگر عقلانیت نشد، عدالت اصلاً تحقق پیدا نمیکند و آن چیزی که انسان تصور میکند عدالت است، می‌آید و جای عدالت واقعی را میگیرد.» ● (۱۳۸۷/۶/۲)

■ بدون امید هیچ گامی نمیتوان برداشت

سؤال پایانی اینکه چرا سه‌گانه‌ی آرمان خواهی، امیدواری و عقلانیت، چنین ضرورتی دارد؟ پاسخ این سؤال آنگاه برای ما روشن میشود که آن را در چارچوب «گام دوم انقلاب» تحلیل کنیم. گام دوم انقلاب اسلامی، سرفصل‌هایی دارد که «عبارتند از: علم و پژوهش، معنویت و اخلاق، اقتصاد، عدالت و مبارزه با فساد، استقلال و آزادی، عزت ملی و روابط خارجی و مرزبندی با دشمن، سبک زندگی.» ● (۱۳۹۷/۱۱/۲۲)

روشن است که تحقق این اهداف، از یک سو منوط به آرمان خواهی است؛ زیرا «آرمان خواهی موجب میشود که ما راه را گم نکنیم و وسط راه، کج و راست و به چپ و راست حرکت نکنیم.» ● (۱۳۹۹/۲/۲۸)

از سوی دیگر مشروط به امید و نگاه خوش‌بینانه به آینده است؛ زیرا «بدون این کلید اساسی همه‌ی قفلها، هیچ گامی نمیتوان برداشت.» ● (۱۳۹۷/۱۱/۲۲)

چون «بأس یعنی بن بست؛ وقتی که جوان از پیشرفت مأیوس شد، از آینده مأیوس شد، احساس بن بست میکند؛ از کسی که احساس بن بست میکند، نمیشود توقع داشت درست کار کند.» ● (۱۴۰۲/۱/۱)

«اخلاقهای پیشبرنده‌ی يك ملت، امید و تحرك و جدیت است.» ● (۱۳۷۸/۷/۹)

و از سوی دیگر نیاز به عقلانیت دارد؛ زیرا «در همه‌ی مسائل مهم برای اداره‌ی یک کشور و بخصوص در جمهوری اسلامی که این همه اسلام بر روی عقل و تعقل و تفکر تکیه کرده، اگر بخواهیم کارها درست پیش برود، بایستی بر مبنای عقلانیت عمل کنیم. ما ظلم‌ستیزی را هم بر اساس عقلانیت میگوییم، عدالت خواهی هم باید بر اساس عقلانیت باشد، مبارزات اجتماعی ما هم باید بر اساس عقلانیت و محاسبه‌ی درست باشد.» ● (۱۳۹۹/۷/۲۱)

خلاصه کلام اینکه سه‌گانه‌ی آرمان خواهی، امید و عقلانیت برکات فراوانی دارد؛ اما مهمترین اثر آن، همان روح گام دوم انقلاب؛ یعنی «تحول» است.

و تلاش و پرهیز از تنبلی و نیمه‌کاره کار انجام دادن... آرمان ایجاد دانشگاه اسلامی.» ● (۱۳۹۴/۴/۲۰)

البته اینها بخشی از آرمانها است؛ لذا توصیه این است که «بگردید در مجموعه‌ی بیانات امام، در مجموعه‌ی معارف انقلاب اسلامی، در مطالعه‌ی دقیق قرآن و نهج‌البلغه، آرمانها را فهرست کنید، طبقه‌بندی کنید، دسته‌بندی کنید، روی اینها کار کنید.» ● (۱۳۹۴/۴/۲۰)

بعد از شناخت آرمانها، باید آرمانها را مطالبه‌گری کرد. «مطالبه‌گری آرمانها از آن چیزهایی است که از آن نباید دست برداشت.» ● (۱۳۹۷/۳/۷)

منتهی توصیه این است که در مطالبه‌گریها «مراقبت کنید دشمن نتواند از مطالبه‌ی بحق شما سوء استفاده کند... سعی کنید... مخرج مشترک پیدا نکنید با دشمن.» ● (۱۴۰۱/۲/۶)

■ روحیه (فایده‌ای ندارد) سم مهلک همه‌فعالیت‌هاست

وظیفه دیگر جوان، امیدواری است. «تبلیغات انبوه و حساب‌شده‌ی امیدواری برای اینکه دانشجویان ما را ناامید کنند؛ یا به طور کلی ناامید کنند از آینده که به افسردگی و سرنوشت‌های بدتر از افسردگی منتهی میشود، یا ناامید کنند از ادامه‌ی کارشان در کشور که به پشت کردن به کشور و رفتن از کشور و مانند اینها می‌انجامد.» ● (۱۴۰۰/۲/۲۱)

در حالیکه «این روحیه‌ی «فایده‌ای ندارد» - باس از آینده - سم مهلک همه‌ی فعالیتهاست؛ چه فعالیتهای اجتماعی و سیاسی، چه حتی فعالیتهای علمی، فعالیتهای پژوهشی.» ● (۱۳۸۸/۶/۸)

برای تحقق امید، باید از رفتارهای غلط پرهیز کرد. به عنوان نمونه «گاهی روی یک مشکل خاص که چندان هم مهم نیست مدام تکیه میکنیم، مدام تکرار میکنیم، مدام میگوییم، مدام مرثیه خوانی میکنیم، امید در دل جوان فرو می‌نشیند، امید کم‌فروغ میشود در دل جوانها؛ این غلط است.» ● (۱۳۹۸/۷/۱۷)

نکته مهم اینکه، امید پیوند محکمی با معنویت دارد. به عبارت بهتر «یکی از مایه‌های مهم امید عبارت است از توکل به خدای متعال... وقتی خدا با انسان است یعنی پیروزی با انسان است.» ● (۱۳۹۸/۰۷/۱۷)

■ محاسبه عقلانی می‌تواند منشأ تحولات بزرگ شود

وظیفه‌ی دیگر جوانان عقلانیت است. «عقلانیت به معنای محاسبه‌ی درست است... بعضی‌ها اسم عقل و عقلانیت را که می‌آورند، منظورشان از عقلانیت ترسیدن است؛ وقتی میگویند عاقل باشید، یعنی بترسید... نه؛ ترسوها حق ندارند اسم عقلانیت را بیاورند.» ● (۱۳۹۹/۷/۲۱)

بنابراین وقتی می‌گوییم تدبیر و عقلانیت «فوراً به ذهن نباید که عقلانیت و محاسبه به معنای محافظه‌کاری، عقل‌گرایی و تابع عقل بودن است.» ● (۱۳۸۴/۶/۸)

نه؛ تفاوت عقلانیت و محافظه‌کاری در این است که «محافظه‌کار، طرفدار وضع موجود است؛ از هر تحولی بیمناک است؛ هرگونه تغییر و تحولی را برنمی‌تابد و از تحول و دگرگونی میترسد؛ اما عقلانیت این‌طور نیست؛ محاسبه‌ی عقلانی گاهی اوقات خودش منشأ

خداوند ناپذیر است و حجاب (یک واجب شرعی است که باید رعایت بشود، منتها آن کسانی که حجاب را به طور کامل رعایت نمیکنند، اینها را نباید متهم کرد به بی دینی و ضدانقلابی). ۱۴۰۱/۱۰/۱۴ در شرایطی که دستگاه‌های جاسوسی و امپراطوری رسانه‌های دشمن، آتش بیار معرکه خیالی خود شده‌اند، صاحبان سخن باید مراقب احتمال بازی ناآگاهانه خود در زمین دشمن باشند تا این مسئله در فضای همدلی و همراهی مردم حل شود. کار دیگر دشمن برای جلوگیری از رشد و اعتلای کشور پررنگ کردن اختلافات مذهبی به خصوص اختلاف میان شیعه و سنی است. با اینکه «در کشور، شیعه و سنی در کنار هم قرن‌هاست زندگی کرده‌اند، سالهاست زندگی کرده‌اند، مشکلی نداشته‌اند». ۱۴۰۰/۱۰/۱۹ اما دشمن چشم طمع خود بر مذاهب را نبسته و تلاش می‌کند سیاست انگلیسی-استعماری «اختلاف‌بنداز و حکومت کن» را با نشان‌ها و نمادهای مذهبی، به پیش ببرد. از این روش دشمن ابائی ندارد تا چهره عوض کرده و برای ذبح دین و تضعیف حاکمیت دینی، از شعارهایی با رنگ و بوی مذهبی هم استفاده کند. طمع‌ورزی دشمن در این زمینه منحصر به درون مرزهای کشور نمانده و امت اسلامی را هم مورد هدف قرار داده است. «یکی همیشه آن را دنبال کردند، امروز هم با شدت دنبال میکنند، عبارت است از ایجاد اختلاف؛ جلوی این را باید گرفت. هر حجره‌ای که در جهت اختلاف حرف بزند، بلندگوی دشمن است؛ چه خودش بداند، چه نداند. مراقب باشیم حجره‌ی ما بلندگوی دشمنان اسلام و قرآن نشود؛ فریاد اختلاف سر ندهد». ۱۳۹۴/۳/۲۰

خداوند در زمین دشمن است

وجود اقوام با زبان‌ها، گویش‌ها، لهجه‌ها و رنگ‌های مختلف در جای جای ایران اسلامی از نقاط قوت کشور است. تنوع قومی و مذهبی ایران، رنگین‌کمانی زیبا از فرهنگ‌ها و خرده فرهنگ‌هایی است که ایران اسلامی را تشکیل می‌دهند. دشمن در تلاش است با ایجاد اختلاف و دشمنی میان اقوام، این نقطه قوت را به نقطه ضعف بدل کند. در مقابل این راهبرد دشمن، مردم و مسئولان وظیفه دارند تا در جهت خنثی‌سازی اقدامات دشمن، حرکت کرده و نقشه ایجاد گسل و اختلاف و تولید کینه و نفرت را نقش بر آب کنند. «به اختلافات کمک نکنیم؛ اختلافات قومی، اختلافات مذهبی، تحریک احساسات یک گروهی علیه یک گروه دیگر، هر کس در زمینه‌ی خدشه‌ی به اتحاد ملت حرکتی انجام بدهد برای دشمن کار کرده، در نقشه‌ی دشمن کار کرده، در زمین دشمن بازی کرده؛ این را همه توجه داشته باشند! منبری باشد، مداح باشد، روحانی باشد، دانشگاهی باشد، نویسنده باشد، شاعر باشد؛ هر کسی باشد». ۱۴۰۱/۱۰/۲۲ تجزیه ایران نقشه شوم و البته شکست خورده‌ای است که از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی همواره جزو برنامه‌های اساسی دشمنان بوده است، به گونه‌ای که «امروز محافل انگلیسی می‌نشینند برای منطقه و برای ایران اسلامی تصمیم‌گیری میکنند؛ یکی از تصمیم‌هایشان تجزیه‌ی کشورهای منطقه است. این چیزی که عرض میکنم، تحلیل و حدس نیست؛ اینها اطلاعات است». ۱۳۹۵/۱۰/۱۹ نیز بخش زیادی از آتش تهیه دشمن برای تحقق این خواب آشفته، از طریق آنتن رسانه‌های بیگانه تأمین شد. آن‌ها این بار بدون تعارف حرف از تجزیه ایران

زند و آنتن خود را در اختیار تروریست‌ها قرار دادند و در تلاش بودند تا تابوی تجزیه ایران که پیش از این، حتی معاندین از این اتهام برائت می‌جستند را بشکنند. اقدامی که البته حیثیت چند پاره‌پوزسیون را افشا کرد و سرکردگان خودخوانده آن‌ها یکی پس از دیگری از این سیرک خارج شدند.

ضرورت همدلی، هم‌افزایی و همکاری قوای سه‌گانه برای حل مشکلات

تاکتیک‌های دشمن برای ایجاد تشتت و اختلاف در جامعه، در روبروی هم قرار دادن مردم خلاصه نمی‌شود. آن‌ها به شدت نسبت به دور کردن مردم از مسئولان کشور حریص‌اند و در صدد هستند تا اعتماد مردم و مسئولین به یکدیگر را تخریب کنند. «برای اینکه بتوانند مردم را از آن ایمان... اعتماد... امید... منصرف کنند و آنها را مایوس کنند، اعتماد به نفس آنها را سلب کنند، اعتماد به مسئولین را از آنها سلب کنند، اتحاد ملّی را تضعیف کنند؛ دائم در حال یک چنین کارهایی هستند». ۱۴۰۰/۱۲/۱۹

بی‌اعتماد ساختن ارکان و اجزای قوای مختلف نظام نسبت به هم از دیگر نقشه‌های دشمن برای ایجاد گسست در جامعه است که قوای مجریه، مقننه و قضائیه برای بی‌اثر کردن این راهبرد دشمن باید با هم همدلی، هم‌افزایی و همکاری داشته باشند. «اگر چنانچه این سه قوه با هم به طور کامل همکاری کنند، کارها به هیچ وجه گره نمیخورد، مشکل پیدا نمیکند. [مسئولان کشور] مانع همدیگر نشوند، راه را برای همدیگر هموار کنند، باز کنند». ۱۴۰۲/۲/۲۲

عبور از چالش‌ها در پرتو وحدت ملی

برای ساختن آینده باید نگاه دقیقی به گذشته پرافتخار خود داشته باشیم. باید بدانیم شکستن ابهت آمریکا، بیرون راندن دست نشانده شیطان بزرگ از کشور، نجات سرمایه‌های ملی از دست خاندان پهلوی، گذر از روزهای سخت ترور، ایستادگی و پیروزی در برابر رژیم متجاوز بعثی، بدون اتحاد و یکپارچگی مردم انقلابی امکان‌پذیر نبود. پس از پایان جنگ تحمیلی نیز اگر مردم با وجود سلیقه‌های گوناگون، وحدت و نظر و عمل خود را در خصوص اسلام و انقلاب نشان نمی‌دادند، فتنه‌های گوناگون فرهنگی، اقتصادی و امنیتی دشمن خنثی نمی‌شد؛ این حضور آگاهانه و گسترده مردم در میدان و یکدلی آن‌ها در دفاع از اسلام و ایران بود که سبب شد تا آتش فتنه و طراحی خارجی در سالهای ۸۸، ۸۹ و ۹۸ خاموش شود.

تداوم اتحاد ملی، راه حل مشکلات اقتصادی و فرهنگی

پیشرفت‌های کم‌نظیر جمهوری اسلامی در عرصه‌های مختلف نظامی، علمی و صنعتی از قبیل صنایع موشکی، صنعت هسته‌ای، پزشکی، نانو، سلولهای بنیادی و... به پشتوانه وحدت و یگانگی مردم است. ملت ایران با فداکاری‌های خود، آرامش لازم برای پیشرفت و بالندگی کشور را فراهم آورده‌اند و امروز نیز ادامه یافتن این مسیر افتخارآمیز و رسیدن به قله تمدن نوین اسلامی، در گرو حفظ اتحاد ملی است. ملت ایران می‌تواند با اتکا به تجربه چهل و چهار ساله خود در حفظ یکپارچگی، بر دشمن و بر مشکلات غلبه کند. «این ملت میتواند، هم در زمینه اقتصادی، هم در زمینه مسائل تولید و مسائل ارزش پول، هم در زمینه مسائل فرهنگی، هم در زمینه مسائل سیاسی، هم در زمینه مسائل نظامی و امثال اینها موفق بشود». ۱۳۹۹/۱۰/۱۹

اگر با کسی دشمنی هم داریم حق نداریم به او ظلم کنیم

عدالت از قضاوت‌های شخصی ما شروع میشود؛ عدالت از عمل شخصی ما، حرف زدن ما، داوری‌های ما در مورد اشخاص، در مورد کارها شروع میشود. «و لا تجرمکم بشأن قوم علی الا تعدلوا» اگر با کسی مخالفت هم داریم، دشمنی هم داریم، جدایی فکری هم داریم، درباره‌اش نباید ظلم کنیم. مصیبت‌بارترین مسائل این است که یک وقتی یک کافری روز قیامت یقه‌ی بنده را بگیرد که آقا، تو به من در فلان جا ظلم کردی؛ یعنی واقعاً دیگر از این چیزی سخت‌تر نیست! یا دشمن خدا روز قیامت حقی به گردن من پیدا کند، یقه‌ی ما را بگیرد بگوید شما ظلم کردید. یعنی عدالت این جور است. ۱۴۰۲/۱/۲۹ - ۱ - سوره مائده، آیه ۸

جوان با نماز دلش روشن شده و امید پیدامی کند

انسانی که با تقواست، یعنی مراقب خودش هست و متذکر هست، منشأ شر و ظلم و فساد و طغیان و بدی به این و آن نمیشود. آن ذکر الهی مرتب دارد او را نهدی میکند؛ مرتب دارد او را باز میدارد؛ «الصلوة تنهی». «تنهی» یعنی نهدی میکند، نه اینکه دست و پای انسان را مینهد؛ غائرتر از کار می‌اندازد. بعضی خیال میکنند «الصلوة تنهی عن الفحشاء والمنکر» معنایش این است که اگر نماز خواندی، دیگر فحشا و منکر از بین خواهد رفت؛ نه، معنایش این است که وقتی نماز میخوانی، آن واعظ درونی تو که با نماز جان گرفته، او مرتب به تو از بدی فحشاء و منکر میگوید. و گفتن و تکرار کردن و بر دل فرو خواندن، طبعاً اثر دارد و دل را خاضع و خاشع میکند. لذا است میبینید نماز تکرار باید شود... در جامعه‌ی جوان کشور بیش از دیگران باید به نماز اهمیت داد. جوان با نماز دلش روشن میشود، امید پیدا میکند، شادابی روحی پیدا می‌کند، بهجت پیدا میکند. این حالات بیشتر مال جوانهاست. ۱۳۸۷/۸/۲۹

سازمانهای حافظ حقوق بشر، در برابر ظلم صهیونیست‌ها خفقان گرفته‌اند

سازمانهای کوچک و بزرگی که با عناوین گوناگون در دنیا وجود دارند و کمین کرده‌اند تا اگر در گوشه‌ای از جهان، در کشوری که با آمریکا میانه مناسبی ندارد، مسأله‌ای پیدا شد، فوراً در بوق‌هایشان بدمند که «نقض حقوق بشر شد»، چرا خفقان گرفته‌اند؟! دولت غاصب خبیث و صهیونیست‌های دشمن بشر... دهها نفر را میکشند و صدها نفر را مجروح میکنند... سازمانهایی که حافظ حقوق بشرند، خفقان گرفته‌اند و هیچ نمیگویند! حداکثر این است که گفته میشود: فلان سازمان محکوم کرده است! «محکوم کرده است» یعنی چه؟! این که کلمه‌ای در محکومیت گفته‌اند، به چه درد فلسطینی‌ها میخورد؟! سازمانهایی که مدعی حقوق بشرند، اگر راست میگفتند، بایستی همه قیام میکردند. بایستی در دنیا غوغا میکردند... البته ملت عزیز ما، همیشه مواضع خودش را اعلام کرده است. کسانی نگویند که «چه فایده‌ای دارد؟!»، اعلام این مواضع، مهمترین فشار را برگرداند غاصب - در هر نقطه‌ای از دنیا که باشد - وارد می‌آورد. ۱۳۷۲/۱۲/۱۳



شهید مطهری به سوالات روز جامعه پاسخ اسلامی داد

شهید مطهری به عرصه‌ی ذهنیت جامعه نگاه کرد و عمده‌ترین سوالات ذهنیت جامعه‌ی جوان و تحصیلکرده و روشنفکر کشور را بیرون کشید و آنها را با تفکر اسلامی و فلسفه‌ی اسلامی و منطق قرآنی منطبق کرد و پاسخ آنها را در سطوح مختلف در مقابل افراد گذاشت... مرحوم شهید مطهری نمونه‌ی یک شخصیت روحانی متناسب با زمان است که می‌تواند در چالش اول، کار درست بکند و اقدام بجا انجام دهد... جوانان عزیز ما باید با آثار شهید مطهری آشنا شوند. ● ۱۳۸۳/۴/۱۵

انتشار به مناسبت دوازدهم اردیبهشت، سالروز شهادت استاد شهید آیت‌الله مرتضی مطهری و آغاز هفته‌ی معلم

تربیت و تعلیم
جوانان، مسئولیت
بزرگ معلمان است

مقام معلم مقام والاّی است؛ مقامی است که بالاتر از مقام معلم نیست؛ مقامی است که خدای تبارک و تعالی از آن تعظیم فرموده است لکن مسئولیت بزرگ دارد، مسئولیت عظیم دارد. هر چه مقام بالاتر است مسئولیت بالاتر است. مسئولیت تربیت جوانان مسئولیت کمی نیست. معلمان خیلی مقام بزرگ دارند و خیلی مسئولیت بزرگ. اگر معلمان ما کوتاهی کنند در تعلیم، مسئول هستند. معلمین هستند که می‌توانند مملکت را حفظ کنند. استقلال مملکت را. جوانهای ما، آنهايي که مقدرات مملکت به دست آنها خواهد بود، زیر دست معلمین باید تربیت بشوند؛ اگر تربیت صالح شدند مملکت صالح به دست ما می‌افتد و اگر خدای نخواسته تربیت‌های غیرالهی شد مملکت از دست می‌رود. ● ۱۳۵۸/۲/۷

عکس نوشت



حضور آیت‌الله خامنه‌ای در منزل خانواده شهید آشوری جانی بت اوشانا، ۱۳۶۵/۱۰/۱۱



ارامنه و آشوری‌ها در زمان جنگ واقعاً متعهدانه رفتار کردند

من غالباً به منازل شهدای ارامنه و آشوری که رفته‌ام - که امسال هم خوشبختانه موفق شدم منزل چند شهید ارمنی رفتم - می‌بینم اینها نسبت به کشورشان احساس تعهد میکنند؛ یعنی واقعاً متعهدانه رفتار کردند. زمان جنگ هم من یادم است که عده‌ای از همین مسیحیان ارمنی آمدند اهواز؛ من در فرودگاه دیدم یک جماعتی نشسته‌اند، گفتم اینها چه کسانی هستند؟ گفتند اینها ارامنه‌اند، دارند می‌آیند جبهه برای کارهای صنعتی - ارامنه در کارهای صنعتی و فنی و ماشین و این چیزها مسلطند - و برای کمک و خدمت. آمدند؛ مرحوم چمران اینها را به کار گرفت. مبالغی اینها زحمت کشیدند، خدمت کردند، کار کردند و کسانی هم شهید شدند. ● ۱۳۹۳/۱۱/۶

انتشار به مناسبت شناسایی پیکر شهید آشوری "جانی بت اوشانا" پس از ۳۹ سال

تولید ملی

کارگر با توسعه تولید
کشور را به استقلال می‌رساند

ملت ایران باید قدر جامعه‌ی کارگری خود را بداند. ما باید در عرف مفاهیم دینی و اجتماعی خودمان، برای کلمه‌ی «کارگر» قداست قائل باشیم. کارگر یک قداست دارد. کارگران کسی است که دارد کار میکند تا ملت و کشورش به عزت استقلال دست پیدا کند. این باید برای همه‌ی ما به عنوان یک باور قطعی در بیاید. همه بدانیم که کارگر چقدر اهمیت دارد. این عنوان «کارگر» شامل همه‌ی کسانی است که دارند کار میکنند برای پیشرفت کشور، برای توسعه‌ی تولید در کشور، برای بهبود وضع کار در کشور... تقدس کار و تکریم‌کننده‌ی کار باید در رأس برنامه‌ها قرار بگیرد و همه این را بدانند. کارگر، محترم است. کارگر با دست خود، با مغز خود، با کار خود، با جسم و جان خود دارد کشور را به استقلال میرساند. ● ۱۳۸۷/۲/۴

خاطره و روایت

مجاهدت شجاعانه شهید شیرودی
در درگیری‌های غرب کشور

من در دوران جنگ، در سال ۶۰ آمدم پاوه. فضای سختی بود. انسان میدید که دشمن سعی کرده است فضای ناامنی را بر این منطقه تحمیل کند. اوائل یا نیمه‌های فروردین بود، برف روی زمین بود، ما رفتیم روی ارتفاعات. من دیدم همراهان ما اصرار میکنند که اینجا ناامن است، باید برگردید... در یک چنین شرائطی، مردم پاوه... ایستادند، مقاومت کردند... رحمت خدا بر گذشتگان شجاع این منطقه. رحمت خدا بر شهید چمران، بر شهید کشوری و شهید شیرودی که با بالگردهای خود در این منطقه رفت و آمدها کردند. ● ۱۳۹۰/۷/۲۵

خانواده ایرانی



زن در درون خانواده باید محترم باشد

زن اگر چنانچه در محیط خانواده، محترم و مکرم شمرده بشود، بخش مهمی از مشکلات جامعه حل خواهد شد. باید کاری بکنیم که بچه‌ها دست مادر را حتماً ببوسند؛ اسلام دنبال این است. کما اینکه در خانواده‌های مذهبی‌تر و اخلاقی‌تر و نزدیک‌تر به مفاهیم مذهبی، اینها مشاهد میشود. فرزندان خانواده نسبت به مادر تکریم داشته باشند. هیچ منافاتی ندارد این تکریم نسبت به مادر، با آن حالت عاطفی و خودمانی‌گری‌ای که بین فرزند و مادر وجود دارد؛ هیچ منافاتی ندارد؛ این احترام باید باشد؛ محترم باید باشد زن در درون خانواده. ● ۱۳۹۲/۲/۲۱

احکام



حکم تقسیم اموال پیش از مرگ

سؤال: آیا فرد بیماری که رو به موت است می‌تواند اموالش را (به همان روشی که در شریعت آمده) تقسیم کند؟

جواب: اگر از نظر فکری و تصمیم‌گیری در سلامت باشد، اشکال ندارد.